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長谷川 晋（はせがわ しん）

日本のハイキング文化醸成のために活動するハイカー

東京三鷹
ハイカーズデポ 兼務

2010年
Pacific Crest Trail
国内トレイル多数

2014年 刊行
2020年 “トレ研”設立
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⼼豊かに暮らせる持続可能な社会へ
about｜私たちについて

what we do

News
お知らせ

トレイルブレイズハイキング研究所が関わる事業・イベント等、新着情報をお知らせします。

2021.12.09 「九州自然歩道 宮崎県ルートの今と未来を語る」トークイベント開催

2021.12.07 「あまとみトレイル」誕生記念トークイベント開催

2021.06.15 “うつくしま浜街道” 交流人口拡大　～浜通りを歩いて旅するトレイルコース造成及びモニタ...

2021.06.04 中島悠二 みちのく潮風トレイル写真展「No Surprises」開催記念 YouTub...

2021.06.03 【加藤則芳メモリアル】トレイル座談会 on YouTube Live 2020

お知らせ一覧

ハイキング文化の醸成と持続可能なトレイルの取り組みを支援し、心豊かに暮
らせる社会を目指して活動しています。

それぞれの土地で、それぞれのかたちで根付くハイキング文化と、ともに紡が
れた言葉などを紹介します。
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"

⾃然と⼈を結ぶハイキングとトレイルを⽂化に
私たちは、自然と人を結ぶハイキングとトレイルを文化として日本に根付かせ、心豊かに暮らせる持続可能な社会の構築に貢献します。

トレイルをつくる
build a trail

トレイルを⽀援する
support a trail

トレイルと環境保全
environmental conservation

Works
実績紹介

Culture
ハイキングカルチャー

#

http://trailblaze-hi.org
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ハイキング用データ＆マップブックの作成
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これまで関わったトレイル
各地の支部・支店
各地支部=登記済／支店=未登記、スタッフのみ

〈トレイル管理運営支援〉

道東支部
北海道東トレイル

宮崎支部
九州自然歩道 宮崎県
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ということ
Hiking
ハ イ キ ン グ
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H I K E

宿泊道具を持ち 原野を長く歩くこと
7

H I K E

歩いて自然を感じること
8
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H I K E

門戸が低く広いもの
9

Long Distance Trail
ということ

ロ ン グ ・ デ ィ ス タ ン ス ・ ト レ イ ル
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P C T
2,650mi 
(4,260km)

J M T
210mi 
(340km) C D T

3,100mi 
(4,989km)

Long Trail
273mi (439km)

A T
2,194mi 
(3,536km)
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スペインやイギリス、ヨーロッパに
広がっている⻑距離歩道

⻑く歩く⽂化はアジアやオセアニアにも
・カミーノ・デ・サンティアゴ（スペイン）
・グランド・ルート（ヨーロッパ広域）
・フット・パス（イギリス）
・クングス・レーデン（北欧）
・テ・アラロア（ニュージーランド）
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⽇本にも古くからある⽂化と新たな動き

四国遍路や熊野古道

各地に広がるトレイルの計画
・信越トレイル
・みちのく潮風トレイル
・ふくしま浜街道トレイル
・北海道東トレイル
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続けていくこと
繋がっていること

町から町を繋ぎ、続いていく
14
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Hiker
ハ イ カ ー

ということ
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長旅の生活=トレイルライフ
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地域とハイカー
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交流
23

滞在
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滞在
25
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魅力
27

魅力
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魅力
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⻑距離⾃然歩道第1号
東海⾃然歩道調査
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東海自然歩道を
長く歩くことによる
環境意識の啓発活動 

助成：独立行政法人環境再生機構 地球環境基金

東海自然歩道連絡協会の協力

31

調査内容

歩きながら収集する情報︓⽔場、分岐点、宿泊施設、⾷事処、交通拠点、
道路状況、空き地等、トレイ、キャンプ場、コインランドリー等、歩道
の有無、銭湯等、スーパー等補給拠点、⾃動販売機など

ハイカーに必要な情報の収集

設備、整備、地域、補給、宿泊、迂回、ほか

32
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情報整理 データシート東海⾃然歩道データシート2023年版

1

東京都 八王子市 東海自然歩道 起点の碑 Trail 起点 0.00 0.00 1141.71

東京都 八王子市 駅(電車)：高尾山口駅(京王電鉄高尾線） W,T,S,
R Transit 駅 +0.29 NE 0.00 0.00 1141.71

東京都 八王子市 城見台 ベンチ Hike 展望スポット 1.20 1.20 1140.51
東京都 八王子市 駅(リフト)：山上駅(高尾登山電鉄) Transit リフト乗り場 0.41 1.61 1140.10
東京都 八王子市 不思議童子像 Hike 史跡 0.09 1.71 1140.00

東京都 八王子市 駅(ケーブルカー)：高尾山駅(高尾登山電鉄) トイレ T Transit ケーブルカー乗り
場 0.10 1.81 1139.90

東京都 八王子市 高尾山駅展望台 Hike 展望スポット 0.00 1.81 1139.90
東京都 八王子市 高尾山ビアマウント R Meal レストラン 0.04 1.85 1139.87
東京都 八王子市 高尾山展望レストラン R Meal レストラン 0.00 1.85 1139.87
東京都 八王子市 高尾山スミカ R Meal カフェ 0.00 1.85 1139.87
東京都 八王子市 かすみ台展望台 自販機 Hike 展望スポット 0.07 1.91 1139.80
東京都 八王子市 十一丁目茶屋 R Meal 食堂 0.04 1.95 1139.76
東京都 八王子市 たこ杉 Hike 観光名所 0.08 2.03 1139.68
東京都 八王子市 高尾山薬王院 浄心門 Hike 寺社仏閣 0.11 2.14 1139.57
東京都 八王子市 神変堂 Hike 寺社仏閣 0.04 2.18 1139.53
東京都 八王子市 南無飯縄大権現の碑、分岐(歩道)：Webo 階段を上る Trail 分岐 0.13 2.31 1139.40
東京都 八王子市 権現茶屋、分岐(歩道)：EaBo 右側の男坂へ 分岐 R Meal 食堂 0.26 2.57 1139.14
東京都 八王子市 天狗の腰掛け杉 Hike 0.04 2.61 1139.10
東京都 八王子市 高尾山薬王院 山門 Hike 0.17 2.78 1138.93

東京都 八王子市 御護摩受付所、公衆トイレ、分岐(歩道)：WeBo 階段を上
る 分岐 T,R Meal トイレ 0.09 2.87 1138.84

東京都 八王子市 高尾山薬王院 本社・権現堂 Hike 0.09 2.97 1138.74
東京都 八王子市 大見晴園地トイレ T Hike トイレ 0.58 3.55 1138.16
東京都 八王子市 高尾ビジターセンター トイレ T,i Trail 案内所 0.13 3.68 1138.03
東京都 八王子市 高尾山 Hike 山頂 0.00 3.68 1138.03
東京都 八王子市 もみじ台 ベンチ Hike 展望スポット 0.31 3.99 1137.72
東京都 八王子市 紅葉台便所 T Hike トイレ 0.07 4.06 1137.65
東京都 八王子市 一丁平園地 トイレ T Hike 公園 1.05 5.11 1136.60
東京都 八王子市 休憩舎 あずまや Hike 0.07 5.18 1136.53
東京都 八王子市 城山、分岐(歩道)：WeBo 相模湖方面へ、道標あり 道標(高尾山⇔弁天橋・相模湖) T,R Trail 山頂 0.78 5.97 1135.74

神奈川県 相模原市 分岐(車道/歩道)：道標あり、千木良公衆トイレ、富士見
茶屋 道標（城山⇔弁天橋） T,R Hike トイレ 2.10 8.06 1133.65

神奈川県 相模原市 分岐（車道/車道）：道標あり 道標（城山⇔弁天橋） Trail 分岐 0.26 8.32 1133.39
神奈川県 相模原市 そばき里 休屋、分岐(車道)：道標あり 道標（城山⇔弁天橋）、自販機 R Meal 食堂 0.04 8.35 1133.36
神奈川県 相模原市 分岐(車道)：道標あり 道標（城山⇔弁天橋） Trail 分岐 0.11 8.47 1133.24

神奈川県 相模原市 分岐(車道/歩道)：道標あり、千木良公衆トイレ、牛鞍神
社 道標（城山⇔弁天橋） T Hike 分岐 0.07 8.54 1133.17

神奈川県 相模原市 弁天橋 Trail 橋 0.39 8.93 1132.78
神奈川県 相模原市 弁天島公衆トイレ T Hike トイレ 0.12 9.05 1132.66
神奈川県 相模原市 分岐(車道)：道標あり 道標（弁天橋⇔嵐山） Trail 分岐 0.23 9.29 1132.42
神奈川県 相模原市 やまなみミニパーク 風と森と電気の里 ベンチ Hike あずまや 0.44 9.73 1131.98

神奈川県 相模原市 産霊宮水上神社参道、分岐(車道/歩道)：WeBo 階段を上
る、道標あり 道標（弁天橋⇔嵐山） Trail 分岐 0.00 9.73 1131.98

神奈川県 相模原市 駅(電車)：相模湖駅(JR東日本中央本線） T Transit 駅 +2.01 W 0.00 9.73 1131.98
神奈川県 相模原市 相模嵐山、分岐(歩道)：道標あり 道標（弁天橋⇔○○） Trail 山頂 0.72 10.44 1131.27
神奈川県 相模原市 分岐(車道/歩道)：EaBo 小さな祠の右側歩道を上る Trail 分岐 2.23 12.68 1129.03
神奈川県 相模原市 さがみ湖温泉 うるり ♨ Hike 温泉 +0.60 NE 0.04 12.71 1129.00
神奈川県 相模原市 フラワーヴィラ相模湖 H Stay 宿泊施設 +0.40 NW 0.00 12.71 1129.00
神奈川県 相模原市 歩道橋：国道412号の上を渡る、道標あり 道標（弁天橋⇔顕鏡寺） Trail 歩道橋 0.00 12.71 1129.00
神奈川県 相模原市 分岐(車道/歩道)：WeBo 自然歩道へ、道標あり 道標（○○⇔石老山） Trail 分岐 0.47 13.19 1128.52
神奈川県 相模原市 分岐(車道/歩道)：ゲートあり、EaBo 林道へ、道標あり 道標（○○⇔○○） Trail 分岐 1.12 14.31 1127.40
神奈川県 相模原市 分岐(車道)：道標あり 道標（ねん坂⇔石老山） Trail 分岐 0.08 14.38 1127.33
神奈川県 相模原市 分岐(車道)：道標あり 道標（ねん坂⇔石老山・顕鏡寺） Trail 分岐 0.02 14.41 1127.30
神奈川県 相模原市 石老山表参道入口、分岐(車道/歩道)：道標あり 道標（ねん坂⇔石老山・顕鏡寺） Trail 分岐 0.36 14.77 1126.94
神奈川県 相模原市 蛇木杉、分岐(歩道)：道標あり 道標（○○⇔○○） Trail 分岐 0.40 15.17 1126.54
神奈川県 相模原市 顕鏡寺 Hike 寺社仏閣 0.01 15.18 1126.53
神奈川県 相模原市 八方岩、分岐(歩道)：道標あり 道標（○○⇔○○） Hike 観光名所 0.28 15.46 1126.25
神奈川県 相模原市 融合平見晴台 ベンチ Hike 展望台 0.36 15.82 1125.89
神奈川県 相模原市 石老山、分岐(歩道)：道標あり 道標（○○⇔○○） Trail 山頂 1.01 16.83 1124.88
神奈川県 相模原市 分岐(車道/歩道) Trail 分岐 1.86 18.69 1123.02
神奈川県 相模原市 ○○橋、分岐(車道)：道標あり 道標（ねん坂・石老山⇔石砂山） Trail 分岐 0.27 18.96 1122.75
神奈川県 相模原市 分岐（車道/歩道)：沢を渡る、道標あり 道標（○○バス停⇔石砂山） Trail 分岐 0.48 19.44 1122.27
神奈川県 相模原市 石砂山 Trail 山頂 1.29 20.73 1120.98

神奈川県 相模原市 分岐(歩道/車道)：道標あり 道標（石砂山⇔伏馬田バス停・焼
山） Trail 分岐 1.96 22.69 1119.02

神奈川県 相模原市 分岐(車道/車道)：道標あり 道標（石砂山⇔伏馬田バス停） Trail 分岐 0.03 22.73 1118.98
神奈川県 相模原市 バカンス村 C Stay キャンプ場 +0.30 N 0.39 23.11 1118.60
神奈川県 相模原市 亀見橋 Trail 橋 0.06 23.17 1118.54
神奈川県 相模原市 分岐(車道)：道標あり 道標（○○⇔○○） Trail 分岐 0.82 23.99 1117.72
神奈川県 相模原市 バス停：伏馬田入口(神奈川中央交通) Transit バス停 +0.02 W 0.00 23.99 1117.72
神奈川県 相模原市 バス停：西野々(神奈川中央交通) Transit バス停 0.31 24.30 1117.41
神奈川県 相模原市 祠、分岐(車道)：道標あり 道標（石砂山⇔焼山） Trail 分岐 0.03 24.33 1117.38
神奈川県 相模原市 セブンイレブン 相模原津久井青野原店 S Meal コンビニ +0.15 NW 0.00 24.33 1117.38

神奈川県 相模原市 分岐(車道)：道標あり 道標（石砂山・西野々バス停⇔焼
山） Trail 分岐 0.10 24.43 1117.28

神奈川県 相模原市 分岐(車道/歩道) Trail 分岐 0.51 24.93 1116.78
神奈川県 相模原市 分岐(歩道) Trail 分岐 0.09 25.02 1116.69
神奈川県 相模原市 分岐(歩道) Trail 分岐 1.48 26.51 1115.20
神奈川県 相模原市 焼山、分岐(歩道)：道標あり 道標（西野々⇔姫次） Trail 山頂 0.98 27.49 1114.22
神奈川県 相模原市 分岐(歩道) Trail 分岐 0.55 28.04 1113.67
神奈川県 相模原市 分岐(歩道) Trail 分岐 0.85 28.89 1112.82
神奈川県 相模原市 黍殻山 Trail 山頂 +0.11 W 0.60 29.49 1112.22
神奈川県 相模原市 黍殻避難小屋 道標（○○⇔○○）、トイレ T Hike 避難小屋 0.83 30.33 1111.38
神奈川県 相模原市 姫次、分岐(歩道)：道標あり 道標（焼山々⇔蝶ヶ岳）、ベンチ Trail 山頂 1.81 32.14 1109.57
神奈川県 相模原市 袖平山、分岐(歩道)：道標あり 道標（姫次⇔神ノ川） Trail 山頂 0.66 32.80 1108.91

神奈川県 相模原市 風巻ノ頭、分岐(歩道)：道標あり 道標（袖平山・姫次・焼山⇔神ノ
川・犬越路・熊笹ノ峰） Trail 山頂 2.04 34.84 1106.87

神奈川県 相模原市 吊り橋 Trail 橋 1.38 36.22 1105.49
神奈川県 相模原市 分岐(歩道/車道)：EaBo 吊り橋へ Trail 分岐 0.07 36.30 1105.41
神奈川県 相模原市 公衆トイレ T Trail トイレ 0.81 37.10 1104.61
神奈川県 相模原市 日陰沢橋、分岐(車道/歩道)：道標あり 道標（姫次・熊笹ノ峰⇔犬越路） Trail 橋 0.05 37.15 1104.56
神奈川県 相模原市 神ノ川ヒュッテオートキャンプ場 H,C Stay キャンプ場 0.04 37.19 1104.52

神奈川県 相模原市 日蔭沢：道標あり 道標（神ノ川・姫次・熊笹ノ峰⇔
犬越路） W Trail 水場 0.71 37.90 1103.81

神奈川県 相模原市 犬越路、犬越路避難小屋、分岐(歩道)：道標あり 道標（神ノ川⇔用木沢出合） T Trail 山頂 1.14 39.04 1102.67
神奈川県 山北町 用木沢公園橋 W Trail 橋 1.95 40.99 1100.72

都道府県 市町村

自治体 ランドマーク
(日本語) ノート 設備等 カテゴリー（大） カテゴリー（小） ルート外

（km） 区間距離
基点からの距離

WeBo EaBo
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東海自然歩道
通しで歩ける？歩けない？
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東海自然歩道の距離って
1,734km？
1,697km？
1,004km？

35

計画当時に引かれた 最初の一本線に沿うように
東
京
都

神
奈
川
県

山
梨
県

静
岡
県

愛
知
県

岐
阜
県

三
重
県

奈
良
県

滋
賀
県

京
都
府

大
阪
府

調査班 (３) 調査班 (２) 調査班 (１)
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二つの調査の指針

1. 歩いて、一本に繋げる

2. 50年前の道が現代ハイカー
にとって魅力的であるか

37

第１班 ⾼尾〜⼭梨〜静岡〜愛知（約 360km）

トレイル研究家・コンサルタント
＜トレ研専務理事＞

アパラチアン・トレイル スルーハイク後、ハイカー
ズデポ スタッフ。トレイル運営組織の調査研究、ト
レイルの道を作る・整備することの調査研究活動を
継続中。北⽶のトレイルに精通している。

☞副班⻑：勝俣隆

信越トレイル事務局員
＜トレ研研究員＞
アパラチアン・トレイル スルーハイク後、NPO法
⼈信越トレイルクラブでトレイルの運営に携わる。
トレ研にて各地のトレイルの調査にも関わる。
⽇々⽊のスプーンづくりにも取り組んでいる。

☞班⻑：鈴⽊栄治
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第２班 愛知県三河⼤野〜岐⾩〜三重（約 415km）

写真家
＜トレ研研究員＞

ジョン ミューア・トレイルをスルーハイク。2021年
より⽣活の場を福島県楢葉町（ならはまち）へ移す。
それに合せトレ研に参画。今年、ふくしまの仲間と、
ふくしま浜街道トレイルの運営団体FCTAを⽴上げ。

☞副班⻑：中島悠⼆☞班⻑：⻑⾕川晋

⼀社）トレ研(トレイルブレイズハイキング研究所）所⻑
ハイカーズデポスタッフ
パシフィック・クレスト・トレイル スルーハイク後、
ハイカーズデポ勤務。2020年にトレ研を設⽴し、各
地のトレイルの企画・運営のサポートや、⽇本のロ
ングトレイル・ハイキング⽂化醸成に取り組む。

39

第３班 三重県〜奈良県〜京都〜滋賀〜京都〜⼤阪（約 425km）

ハイカーズデポオーナー
＜トレ研監事＞

⼤学では探検部の所属し、卒業後アウトドアショップ
勤務。ウルトラライトハイキングに出会い、2008年
に、三鷹にULとロングトレイルの専⾨店、ハイカー

ズデポオープン。みちのく潮⾵トレイルの運営団体、
NPO法⼈みちのくトレイルクラブ理事も務める。

☞副班⻑：⼟屋智哉☞班⻑：丹⽣茂義

トリプルクラウナー
＜トレ研技術研究員＞
アメリカの三⼤トレイルを踏破。2020年4⽉からト
レ研の地図作りに携わる。MCTに地図にはじまり、
現在はトレ研が作成する地図やデータブックの主任
技術者。コーヒー付きが⾼じてNyuu Cofee主催。
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2年目 複線の本線と支線を調査

41

調査を踏まえ
＜要件＞ 「ロングトレイルの維持管理・運営システム構築の考え方」より
１）長く１本に続いている道であること

→概ね一本に繋いで歩くことが可能だが、続く道としての管理に課題
２）道の管理主体が明確であること

→概ね明快だが、都府県ごとに異なる
３）道の状態を把握し、共有する仕組みがあること

→各県ごとに把握されているが、共有されていない
４）利用情報を提供できる仕組みがあること

→仕組みはあるが、情報の発信が一元化されていない
５） ３）、４）を適切に実施するため地域を含んだ管理運営体制があること

→ハイカーが求めるサービスを提供できている団体はない

42
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はじめに
at first

このページは、独立行政法人環境再生保全機構の地球環境基金の助成を受け、当研究所が2023年より調査研究活動を開始している「東海自然

歩道」に関する情報を発信するページです。自らもハイカーとして、東海自然歩道を歩きたい。ハイカーの歩きたいという要求に応えたいと

いう思いから始まったプロジェクトです。

＊2023年度 報告書（リンク先に移動します）

東海自然歩道の英語表記については、公式なものはありません。当研究所では、直訳の英語では日本人が聞いた時に馴染みがなく、相互理解

に繋がらないと考え、Tokai Shizen Hodo と表記することにしました。

長く一本に繋がる道として、長く歩く旅ができるようにすること
これは調査にあたり、ロングトレイルを歩くハイカーやトレイル運営に関わる者たちの集団である私たちの思いであり、大きな指針の一つで

した。そしてもう一つが、

50年前に作られた道が現代のハイカーにとっても魅力があるものと言えるのか

という考え方でした。これは過去に作られてきた長距離自然歩道全体に対しても言えることだと思います。もし違うのであれば、当研究所と

して、別の道筋を示すことも、私たちの使命ではないのかと考えています。

このような指針をもって、現在の本線の実地踏査を行い、全体を通した道の状態を調べました。工事や崩落等の理由により本線が通れない場

合は、設定された迂回路があればそれを歩きました。迂回路の設定がない場合は自分たちで道を選んで歩きました。その他ハイカーが計画を

立てて歩くために有益な情報等を調査しました。

また調査員には、アメリカのロングトレイルを経験したハイカーたちの力を借りて行いました。トレイル研究家の勝俣隆。信越トレイルクラ

ブの鈴木栄治。写真家の中島悠二。そして、ハイカーを牽引し続けるハイカーズデポの土屋智哉。弊社からは、調査員として長谷川晋。トリ

プルクラウナーの丹生茂義。バックアップはみちのくトレイルクラブの事務局長も兼務する相澤久美。このような今まさに日本のハイキング

カルチャーの真っ只中にいる皆の力によって実施されました。

この調査を持って、トレイルブレイズハイキング研究所として、

東海自然歩道は現代のハイカーを満足させる長く歩く道でありえる

そのように考えています。

この調査した情報は、ハイカー等利用者のみなさんが計画を立て、長く歩く旅を東海自然歩道で楽しんでいただけるように今後順次整理して

発信していきたいと考えています。 現在ここでは、『東海自然歩道 2023トレ研調査GPSルートデータ（GPXファイル）』のダウンロードが

可能です。（＊アンケート及びクイズへの返答が必要です）

東海自然歩道とは
about Tokai Shizen Hodo

日本のナショナル・トレイルと言える東海自然歩道（Tokai Shizen Hodo）の構想は、1968年にアメリカのアパラチアン・トレイルの視察

がきっかけとなり、環境省 (当時 厚労省)の大井道雄氏を中心としてスタートしました。「人間性の回復」を謳（うた）ったこの取り組みは当

時大きな話題を呼びました。そして1974 年に長距離自然歩道の第一号として開通しました。本線及び支線の総延長は1,343km（平成2年時

点まで）。東の起点 東京都の高尾山を出発し、神奈川県、山梨県、静岡県、愛知県、岐阜県、三重県、奈良県、滋賀県、京都府を通り、西の

起点 大阪府の箕面までの本線約1,200km（トレ研調査に基づき）の道となります。関係自治体の数は、11都府県60市町村（2023年トレ研

調べ）となります。また40年以上の歴史を持つ「東海自然歩道連絡協会」は自治体及び沿線の観光や交通事業者等で構成されています。

東海自然歩道の開通に続き、九州自然歩道、四国自然歩道、近畿自然歩道など順次計画され開通しました。2019年に全線開通をした、みちの

く潮風トレイル（正式名：東北太平洋岸自然歩道）は、一番新しい長距離自然歩道です。

現在全国には10本・約28,000kmの長距離自然歩道が存在していますが、そのほとんどで管理は継続されていますが、運営面ではハイカーが

求めるサービスを提供できていない等課題があります。一方で地球環境の変化・危機的状況なども踏まえ、今、自然環境への理解を深める教

育の場としても、世界中でロングトレイルは注目されています。

2024年に50周年を迎えた日本のナショナル・トレイル第一号 東海自然歩道は、多くのハイカーを魅了する可能性を持つ、長く歩く旅の道だ

と考えています。

歩くうえで知っておいて欲しいこと
Things to know before your hike

トレイルを歩く上で、私たちは知っておきたいことがあります。山の中を通るトレイルは、人の領域ではありません。野生生物が暮らす場所

です。森の中と思っていても人里近いこともあります。長い道だからこそ人の営みの中を通ることも多いです。道を歩く者としての自覚と覚悟

をもち、作法を大切にしたいと考えています。

1. 計画と準備　Plan and Prepare

長く歩く旅はここから始まります。長期に対して計画準備とともに、短期の計画準備をつどおこなうこと。あらかじめの心構えが大切で

す。

2. 道を守る　Protect our trail

歩道（トレイル）以外を歩くのを控え、周辺の自然や環境への影響を考慮しましょう。

3. 地域の営みへの配慮　Be kind to locals

地域の営みとは、人を取り巻く自然環境全てのことです。歩道（トレイル）が通る自然の中には野生の動植物が住み、ありのままの人の生

活があります。「お邪魔させてもらっている」ことを意識しましょう。

4. 影響の少ない土地を選ぶ　Choose low-impact land

休憩や野営する時には地面への影響を減らすよう心がけましょう。キャンプ地が見つからない場合は、地域の人たちに聞いてみる等、お互

いに気持ちよく過ごせるように配慮しましょう。

5. ゴミは全て持ち帰る　Take all trash with you

持ち込んだものは残さないようにしましょう。景観保全はもちろん、野生生物たちへの影響も大きいです。いつかは巡り人間の元に返って

きます。

6. 排泄は最低限　Minimize human waste

トイレの利用を計画しましょう。野外で排泄をする場合は、水場からできるだけ離れ汚染を予防しましょう。糞は穴を掘り、微生物が活発

で分解が進みやすい土中に埋めましょう。

7. 火の扱いは細心の注意　Be very careful with fire

火器の使用時は注意を怠らないこと。想像しないことが起きるものです。非常事態以外は、焚き火は指定された場所で行うこと。枝や木は

人の力だけで折れる枯れたものや拾えるものだけにします。

8. 不測の事態に慌てない　Don’t panic during the unexpected happens

今はいつどこで天災等が起きてもおかしくありません。対処について日頃から学び、心の準備をしましょう。津波が来たら垂直避難。熊や

猪が出ても大きな音を出すなど威嚇は避けましょう。

　◆ 山岳地域での遭難・事件や事故は　警察　110番

　◆ 怪我や急病などの救急は　　　　　消防　119番

調査ルートデータの注意点
Notes on survey route data

ここでダウンロードできるのは東海自然歩道をトレ研が2023年に全線調査した際に辿った、トラッキングルートデータです。公式な情報を参

考にして計画を立てましたが、踏査では現地にある道標の示す向きを優先し、本線とされている道筋を歩きました。自治体の出している情報

を調べ、迂回路が指定されているところは迂回路を歩きました。迂回路の設定が間に合っていない、またはない箇所については、独自ルート

を歩きました。それにより、一本の長く歩く道筋として繋げることができています。ずれているところについては、環境省発出データを参考

にし、各自で判断することをお願いします。もしその自信や覚悟を持てない方は、このデータを使用しないでください。また、GPSの精度は

向上していますが、システム上完璧に位置を示してくれるものではありません。電波状況によってはずれることもありますので、自分が使う

機械やシステムも良く知ってご利用ください。

＊2024年9月26日：調査ルートデータver2公開

トレ研の調査データです。道標を辿って本線と思われる道筋を歩いた

迂回路が指定されているところは迂回路を。迂回路のないところは独自ルート

基本的に、一本に繋がる長く歩く旅の道として歩ける（2023年調査時点）

環境省ルートデータと違いについては、各自の経験等をもって判断するもの

GPSデータ自体は、どうしてもずれがあることを理解する

道は地球そのものです。生き物のように絶えず姿を変えていくものです。東海自然歩道に関する最新の通行止め、迂回路等についての情報に

ついては、沿線各都府県または自治体のホームページまたはお問合せをして確認してください。2024年7月時点では、情報の受発信は一元化

されていません。

東海自然歩道連絡協会と11都府県に関するホームページの情報入手先を一覧化したシートを以下リンクよりご覧いただけます。

→東海自然歩道情報入手先まとめシート

各自治体もそれぞれにホームページ等での情報発信をしています。必要に応じて調べてみてください。「東海自然歩道　〇〇村（または市

町）」と検索すると調べやすいです。

GPSルートデータダウンロードのための
アンケート＆クイズ
Survey & Quiz of GPS route data for download

こちらから質問とクイズにお答えください。当研究所の思いにご賛同いただける方はダウンロードできます。

＊2024年9月26日：調査ルートデータver2公開

Googleフォームへ

追加ルート情報
Additional Route Info

2023年調査以降に提供または補足調査等で得られた情報を以下に追記します。2023年調査ルートデータと合わせての活用を推奨します。

2024年7月の情報

静岡県浜松市天竜区戸倉龍山町にて迂回路が設定されていましたが、若干のルート迂回のみでほぼ本線を歩けるようになりました。通行止

め解除となった部分と変更箇所を合わせたGPSルートデータをダウンロードしていただけます。現場での状況についてはご自分の判断でご

通行ください。（通行可能となったルートのGPSデータ）情報提供してくださった、浜松市天竜区役所まちづくり推進課様、ありがとうご

ざいます。

2024年9月の情報

2024年9月25日までに公開していたトレ研調査ルートデータの「四谷の千枚田（愛知県新城市四谷）」部分を修正し、9月26日からは

「tsh_survey23_tbhi_ver2.gpx」に変更しています。2024年9月25日以前にダウンロードした方は、

YotsuyaSenmaida_survey2023.gpx、を追加ダウンロードをして該当箇所の通行の際にご利用ください。
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東海自然歩道 情報発信
Tokai Shizen Hodo Information

トレイルブレイズハイキング研究所 東海⾃然歩道 情報発信ページ（英語ページあり）

・基礎情報／’23年活動報告書
・11都府県 まとめ情報（日英併記）
・GPSルートデータダウンロード

⻑距離⾃然歩道第1号 東海⾃然歩道
実地調査報告 2年⽬

東海⾃然歩道 情報⼊⼿先まとめシート
Tokai Shizen Hodo Information Source Summary 
Sheet

GPSルートデータダウンロードのための
アンケート＆クイズ
Survey & Quiz of GPS route data for download
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⻑距離⾃然歩道第1号 東海⾃然歩道
実地調査報告 2年⽬

 

 

東海⾃然歩道 トレ研調査ルート セクション説明 
 

東京〜⼤阪までを、計画当時に引かれた線に沿うように調査をした「単線」に基づいています。本線は複線化し
ていますが、東海地域では愛知ルートを通り、近畿地域では三重・奈良ルートを通っています。恵那ルートと滋
賀ルート及び⽀線についてはこの説明には含まれていません。東海⾃然歩道を歩くために必要な情報であるデー
タブックを補⾜するための情報として活⽤して欲しいと考えています。 

＊ビバークについては説明しません。データやマップを参照に⾃⼰責任でするものです。 
＊難度はトレ研調査員の判断かつ、スルーハイキングをする前提での参考です。 

 
1. ⾼尾・丹沢⼭塊セクション／⾼尾〜⼭中湖・平野    約 70km 

概要：東海⾃然歩道東の起点。⾼尾・相模湖周辺の低⼭を越え、丹沢⼭地を縦⾛する⼭歩きセクション。
概ね整備状況は良いが、⻄丹沢周辺の沢沿いの道は急登かつ荒れている。丹沢エリアは距離が⻑
く、標⾼差も⼤きい。天候によっても⼤きく難度が変わる 

アクセス：東側は電⾞で⾼尾⼭⼝駅と相模湖駅。中間はバスで⻄野々（Nishinono）↔三ケ⽊（Mikage）
経由↔橋本駅または相模湖駅。⻄丹沢ビジターセンター↔新松⽥駅。⻄側は⼭中湖・平野〜富⼠⼭
駅または河⼝湖駅 

補給：⾼尾⼭⼝、相模湖、⼭中湖平野。バス利⽤で⻘野原、新松⽥駅周辺 
宿泊：宿は⾼尾⼭⼝または⼋王⼦周辺。⻄丹沢 VC〜丹沢湖付近に⺠宿あり。キャンプ場は道志川沿い、

⻄丹沢周辺。丹沢エリアには避難⼩屋が所々にあり 
 

2. 富⼠周辺セクション／⼭中湖・平野〜富⼠川・井出 約 84km 
概要：富⼠⼭を中⼼とした⼀⼤観光エリアを中⼼としたセクション。⽇程や嗜好にあわせて⾃由なプラ

ンニングが可能。富⼠⼭周辺エリアは、難易度は⾼くないが、特に市街地を通る箇所は道が不明瞭
な箇所がある。⻑者ヶ岳⼭頂以⻄の⼭エリアは整備状況がかなり悪く難度が⾼い 

アクセス：富⼠⼭駅、河⼝湖駅からバスで各所へ⾏ける。富⼠エリア⻄側は、富⼠宮市街地、新富⼠駅
（新幹線）にバスで接続。⻄側は JＲ⾝延線で井出駅↔富⼠駅 

補給：富⼠エリア各所にあり。⼤きい町は富⼠吉⽥と富⼠宮。道の駅・観光施設も各所あり 
宿泊：富⼠吉⽥と富⼠宮周辺、それ以外も各地に宿泊施設あり。キャンプ場も多数 
 

3. 富⼠川・安部川・⼤井川流域セクション／富⼠川・井出〜⼤井川・家⼭ 約 110km 
概要：⼭梨南部と静岡の⾥と⼭地を交互に歩くセクション。整備状況は概ね良いが、静岡県内は⼟砂崩

れ等の通⾏⽌めによる迂回が多い。ハブとなる静岡市が近く、計画は⽴てやすい 
アクセス：各所に市街地エリアからアクセスしやすい。東側は JR ⾝延線で井出駅↔富⼠駅。中間はバス

で⽜妻坂下（Ushiduma-sakasita）↔静岡駅、久能尾（Kyu-no-o)↔静岡駅、蔵⽥（Kurata）↔  
藤枝駅、⻄側は⼤井川鉄道で家⼭駅↔島⽥駅 

補給：ルート上では井出駅付近に道の駅やコンビニあり。バス・電⾞利⽤で富⼠、静岡、藤枝市街。 
家⼭にコンビニ・ドラックストアあり 

宿泊：ルート上では奥⼭温泉に宿泊施設、その他点々と⺠宿やゲストハウスがある。キャンプ場は奥⼭
温泉、⿊川キャンプ場。バス・電⾞利⽤で富⼠、静岡、藤枝市街 
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2025年の予定！
データブック完成版販売

⻑距離⾃然歩道第1号 東海⾃然歩道
実地調査報告 2年⽬

本線ルート
データブック販売！ マップブックβ版

制作予定！
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東海自然歩道は
すごい
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世界に肩を並べる
1,４00kmの道
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⻑距離⾃然歩道は
⾃然体験への⼊り⼝
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⻑く歩く道は
新たな⼈流をうむ⾎脈
ハイカーは流れる⾎液
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続けること
繋がること
歩くこと
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